
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO

REITOR PRO TEMPORE
Airon Aparecido Silva de Melo

VICE-REITOR PRO TEMPORE
Mácio Farias de Moura

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
José Renato Correia Ferro

PRÓ-REITORA DE ENSINO E GRADUAÇÃO
Emanuelle Camila Moraes de Melo Albuquerque Lima

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Marcos Pinheiro Franque

PRÓ-REITORA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL
Joselya Claudino de Araújo Vieira

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E
INOVAÇÃO

José Romualdo de Sousa Lima

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO
Victor Netto Maia

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Valdeline Adriany Cardoso de Oliveira Melo

BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 017 Garanhuns, 12 de maio de 2023



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 017, sexta-feira, 12 de maio de 2023

P á g i n a | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da

Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), atendendo ao princípio da
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em
conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, da UFRPE, que é tutora da UFAPE,
serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos,
Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas
de Pós- graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham
como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

REITORIA

PROGEPE

O



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 017, sexta-feira, 12 de maio de 2023

P á g i n a | 3

SUMÁRIO

REITORIA.............................................................................................................................................................4 e 5

PROGEPE...................................................................................................................................................................6



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 017, sexta-feira, 12 de maio de 2023

P á g i n a | 4

REITORIA
Portaria nº 050/2023-REIT, de 10 de maio de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Dispensar, a pedido, o servidor CAETANO DE CARLI VIANA COSTA, do
Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 1159683, da
Função (FG-02) de Coordenador da Coordenadoria de Assuntos Comunitários, lotado
na Diretoria de Arte, Cultura e Assuntos Comunitários, da Pró-Reitoria de Extensão e
Cultura, da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, a partir da data da
publicação desta portaria no Diário Oficial da União. (Processo nº
23082.011183/2023-26)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo sido publicada
no Diário Oficial da União em 11/05/2023.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 051/2023-REIT, de 10 de maio de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Dispensar, a pedido, a servidora VIVIANE NUNES SARMENTO, do
Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 2019420, da
Função (FG-03) de Chefe da Seção Incubadoras e Organizações Sociais e Coletivas,
lotada na Diretoria de Arte, Cultura e Assuntos Comunitários, da Pró-Reitoria de
Extensão e Cultura, da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, a partir da
data da publicação desta portaria no Diário Oficial da União. (Processo nº
23082.011181/2023-37)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo sido publicada
no Diário Oficial da União em 11/05/2023.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 052/2023-REIT, de 10 de maio de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Designar a servidora VIVIANE NUNES SARMENTO, do Quadro Único de
Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 2019420, para exercer a Função
(FG-02) de Coordenadora da Coordenadoria de Assuntos Comunitários, lotada na
Diretoria de Arte, Cultura e Assuntos Comunitários, da Pró-Reitoria de Extensão e
Cultura, da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, a partir da data da
publicação desta portaria no Diário Oficial da União. (Processo nº
23082.011181/2023-37)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo sido publicada
no Diário Oficial da União em 11/05/2023.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 053/2023-REIT, de 10 de maio de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Dispensar, a pedido, o servidor GUSTAVO PEREIRA DUDA, do Quadro
Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 2314584, do Cargo de
Direção (CD-04), da Diretoria do Departamento de Laboratórios Multiusuários, na
Reitoria, da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, a partir da data da
publicação desta portaria no Diário Oficial da União, devendo o servidor retornar à
sua lotação de origem. (Processo UFRPE nº 23082.012834/2023-03)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo sido publicada
no Diário Oficial da União em 11/05/2023.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 054/2023-REIT, de 10 de maio de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Dispensar a servidora MARIA CAMILA DE BARROS SILVA LEITE, do
Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 1045896, da
Função (FG-02) de Coordenadora da Coordenadoria de Apoio Administrativo, da
Diretoria do Departamento de Laboratórios Multiusuários, da Universidade Federal do
Agreste de Pernambuco. (Processo nº 23082.012834/2023-03)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo sido publicada
no Diário Oficial da União em 11/05/2023.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 055/2023-REIT, de 10 de maio de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Designar a servidora MARIA CAMILA DE BARROS SILVA LEITE, do
Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 1045896, para
exercer o Cargo de Direção (CD-04), da Diretoria do Departamento de Laboratórios
Multiusuários, na Reitoria, da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, a
partir da data da publicação desta portaria no Diário Oficial da União. (Processo
UFRPE nº 23082.012834/2023-03)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo sido publicada
no Diário Oficial da União em 11/05/2023.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 017, sexta-feira, 12 de maio de 2023

P á g i n a | 5
REITORIA

Portaria nº 056/2023-REIT, de 10 de maio de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Considerando o OFÍCIO - MDA Nº 82/2023/GM - MDA/MDA, com base no
Art.93, I, da Lei n° 8.112/90, de 11/12/1990, autorizar a cessão, por tempo
indeterminado, do servidor CAETANO DE CARLI VIANA COSTA, do Quadro
Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 1158693, para Ministério
do Desenvolvimento Agrário e Agricultura Familiar, a partir da data da publicação
desta portaria no Diário Oficial da União. (Processo UFRPE nº 23082.010171/2023-
84)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo sido publicada
no Diário Oficial da União em 12/05/2023.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 057/2023-REIT, de 10 de maio de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor ARNALDO SALES DE LIMA FILHO, do Quadro
Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 2213305, para exercer a
Função (FG-03) de Chefe da Seção de Movimentação e Controle Acadêmico de
Graduação, da Coordenadoria de Graduação do Departamento de Registro e Controle
Acadêmico (DRCA), da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, a partir da
data da publicação desta portaria no Diário Oficial da União. (Processo UFRPE nº
23082.012938/2023-18)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo sido publicada
no Diário Oficial da União em 12/05/2023.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 058/2023-REIT, de 10 de maio de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e considerando o teor do processo nº
23082.006617/2023-76, resolve:

Art. 1º - Alterar a Portaria nº 040/2023-REIT, de 14 de abril de 2023, modificando os
termos a seguir, permanecendo os demais termos inalterados:

Onde se lê:
“Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.”

Leia-se:
“Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor em 14 de abril de 2023.”

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 059/2023-REIT, de 09 de maio de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Autorizar o afastamento, de curta duração, no período de 09 a 12 de maio de
2023, da docente JOSABETE SALGUEIRO BEZERRA DE CARVALHO, Matrícula
SIAPE nº 2378009, para participar do prêmio Educador Transformador 2023, a
realizar-se em São Paulo-SP. (Processo nº 23082.011414/2023-00)

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 017, sexta-feira, 12 de maio de 2023

P á g i n a | 6

PROGEPE

Portaria nº 043/2023 - PROGEPE, de 12 de maio de 2023.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 148/2021-REIT, de 8
de outubro de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 5 de novembro de 2021,
alterada pela Portaria nº 201, de 06 de novembro de 2021, publicada no Diário Oficial
da União em 08 de novembro de 2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.010793/2023-11,

RESOLVE:

Art. 1º - AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade,
Grau Máximo, 20% (vinte por cento), ao (à) servidor(a) UELITON ASSIS DE LIMA,
do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE Nº 1961075, ocupante do
cargo de TECNICO EM ANATOMIA E NECROPSIA, lotado(a) no(a) COORD.
REGIST. E EXPEDIÇÃO (UORG 1423), conforme Laudo Técnico para Concessão
de Adicionais Ocupacionais nº 497/2023, de 03/05/2023, com efeitos financeiros a
partir de 16/03/2023.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDELINE ADRIANY CARDOSO DE OLIVEIRA MELO
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE


	EDIÇÃO  

